
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 марта 2020 года  № 150 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального конституционного закона № 894223-7 "О внесении 

изменений в отдельные федеральные конституционные законы" (в части 

приведения терминологии федеральных конституционных законов  

в соответствие с нормами законодательства об образовании и об охране 

здоровья граждан); 

проект федерального закона № 713149-7 "О внесении изменения  

в статью 34 Закона Российской Федерации "О государственных гарантиях  

и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях" (в части уточнения условий 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда пенсионеров к месту 

отдыха и обратно личным транспортом); 

проект федерального закона № 864463-7 "О внесении изменений  

в статью 20 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи  

в Российской Федерации" (о расширении перечня оснований на получение 

бесплатной юридической помощи); 

проект федерального закона № 872081-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об электроэнергетике" (в части повышения 

эффективности реализации программы развития особых экономических зон);  

проект федерального закона № 872152-7 "О внесении изменения  

в статью 14 Федерального закона "О ветеранах" (об уточнении порядка 

ликвидации госпиталей ветеранов войн по решению Правительства Российской 

Федерации); 



2 

 

проект федерального закона № 875580-7 "О внесении изменений  

в главу 26
2
 Налогового кодекса Российской Федерации в части реализации 

отдельных положений национального проекта "Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы"; 

проект федерального закона № 882311-7 "О внесении изменений  

в статью 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" (в части уточнения случаев, 

исключающих лишение полномочий при подаче недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера);  

проект федерального закона № 883509-7 "О внесении изменения  

в статью 46 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" (в части уточнения проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, которые не подлежат оценке 

регулирующего воздействия);  

проект федерального закона № 883514-7 "О внесении изменения  

в статью 13 Федерального закона "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" (в части уточнения случая, при 

котором проекты административных регламентов не подлежат независимой 

экспертизе);  

проект федерального закона № 883663-7 "О внесении изменений  

в статью 45 Земельного кодекса Российской Федерации и статью 6 

Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения"  

в части совершенствования порядка изъятия земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения"; 

проект федерального закона № 886052-7 "О внесении изменения  

в статью 8 Федерального закона "О страховых пенсиях" (о досрочном 

назначении страховой пенсии по старости лицам, имеющим четырех и более 

детей); 

проект федерального закона № 889119-7 "О внесении изменения  

в статью 23 Закона Российской Федерации "О занятости населения  

в Российской Федерации" (в части предоставления права для женщин, 

находящихся в декретном отпуске, получить профессиональное обучение  

и дополнительное профессиональное образование по востребованным на рынке 

труда профессиям (специальностям) независимо от места их регистрации); 

проект федерального закона № 892401-7 "О внесении изменений  

в статью 12
1
 Федерального закона "О противодействии коррупции" 

(регулирование порядка участия лиц, замещающих государственные должности 

субъектов Российской Федерации, в управлении коммерческими  

и некоммерческими организациями); 

проект федерального закона № 893061-7 "О внесении изменений  

в Бюджетный кодекс Российской Федерации"; 



3 

 

проект федерального закона № 893775-7 "О внесении изменений  

в статью 17 Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) 

учете в системе обязательного пенсионного страхования" (об изменении 

механизма взыскания территориальными органами Пенсионного фонда 

Российской Федерации незначительных сумм финансовых санкций); 

проект федерального закона № 893917-7 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон  

"Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного 

пенсионного страхования" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (в части приведения используемой терминологии к единообразию); 

проект федерального закона № 894460-7 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

совершенствования законодательства о выборах и референдумах и обеспечения 

основных гарантий избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации);  

проект федерального закона № 896235-7 "О продлении на 2020 год 

эксперимента по голосованию на цифровых избирательных участках  

на дополнительных выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборах в органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации";  

проект федерального закона № 897093-7 "О внесении изменений  

в статьи 5 и 7 Федерального закона "О науке и государственной научно-

технической политике" и статью 51 Федерального закона "Об образовании  

в Российской Федерации" (в части полномочий президента вуза и научного 

руководителя научной организации); 

проект федерального закона № 897860-7 "О внесении изменений  

в статью 59 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  

в части проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования"; 

проект федерального закона № 898369-7 "О внесении изменений  

в Трудовой кодекс Российской Федерации в части установления предельного 

возраста для замещения должностей руководителей, заместителей 

руководителей государственных и муниципальных образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций и руководителей  

их филиалов"; 

проект федерального закона № 898597-7 "О внесении изменений  

в статью 56 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 15 и 24 

Федерального закона "О статусе военнослужащих" (об уточнении оснований 

снятия военнослужащих с учета нуждающихся в жилых помещениях);  

проект федерального закона № 898742-7 "О внесении изменений  

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон 

Российской Федерации "О налоговых органах Российской Федерации"; 



4 

 

проект федерального закона № 902457-7 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

обеспечения граждан лекарственными препаратами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания"; 

проект федерального закона № 903584-7 "О внесении изменения  

в статью 38 части первой Налогового кодекса Российской Федерации" (в части 

признания отдельных видов объектов гражданских прав имуществом для целей 

налогообложения); 

проект федерального закона № 907930-7 "О внесении изменений  

в статью 185
1
 Трудового кодекса Российской Федерации" (о предоставлении 

работникам, достигшим возраста 40 лет, дополнительных гарантий при 

прохождении диспансеризации);  

проект федерального закона № 910324-7 "О внесении изменений  

в статью 70 Федерального закона "О государственной гражданской службе 

Российской Федерации" (в части уточнения порядка формирования  

и функционирования комиссии государственного органа по служебным 

спорам);  

проект федерального закона № 912246-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об обращении лекарственных средств" и Федеральный 

закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (в части 

совершенствования лекарственного обеспечения граждан); 

проект федерального закона № 914612-7 "О проведении эксперимента  

по организации и осуществлению дистанционного электронного голосования  

в городе федерального значения Москве".  

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


